●●●●● ●●●●● ●●●●●C YM

2 要闻评论部主编 责任编辑：吴正华 电话：0579-853810552021年9月16日 星期四 校对：陈庆彪

■文明城市 共建共享

为进一步增强市民
的防空意识，根据《中华
人民共和国人民防空法》

《浙江省实施〈中华人民
共和国人民防空法〉办
法》《浙江省防空防灾警
报试鸣制度》关于进行防
空警报试鸣的规定和要
求，经研究，决定于 9 月
18 日进行例行性防空警
报试鸣。现将有关事项通
告如下：

一、试鸣时间
防空警报试鸣时间定

于2021年9月18日10:00—
10:23。其 中 10:00—10:03

试鸣预先警报信号；10:
10—10:13 试鸣空袭警报
信 号 ；10:20—10:23 试 鸣
解除警报信号。

二、试鸣信号
防空警报试鸣的音

响 信 号 为 ：预 先 警 报
（鸣 36 秒 ，停 24 秒 ，反
复 三 遍 ，时 间 3 分 钟）；
空袭警报（鸣 6 秒，停 6
秒 ，反复十五遍，时间 3
分钟）；解除警报（连续
鸣响 3 分钟）。

特此通告。
义乌市人民政府
2021年9月14日

义乌市人民政府
关于试鸣防空警报的通告

义政通〔2021〕4号

“我自豪，我礼让！”在义乌街头，
斑马线礼让行人已成为一道靓丽风
景线，很多司机朋友都表示，斑马线
上礼让行人已成为他们驾车出行中
的一种习惯。

车让人是道义之所在。礼让是中
华民族的传统美德，是对社会主义核
心价值观中“友善、和谐”的倡导，也是
对礼让文化的倡导。可见谦让是道德
文明的一种标志，更是人际交互的一
种规范、准则。对行人而言，车辆强势
于行人，自然应当礼让于行人。同时，

斑马线前礼让行人也是司机的法定义
务。《道路交通安全法》第47条规定，

“机动车行经人行横道时，应当减速行
驶；遇行人正在通过人行横道，应当停
车让行”，违反规定应处警告或者 20
元以上200元以下罚款；公安部《机动
车驾驶证申领和使用规定》也明确，

“驾驶机动车行经人行横道，不按规定
减速、停车、避让行人的，一次记 3
分”。因此，“车辆礼让行人”不仅是道
义，也是法律，更是减少交通事故发生
的重要途径。多少惨痛画面警醒人们，

一些交通悲剧的发生，就是源于车辆
与行人抢道，如果车辆减速或停车礼
让行人，相信有很多交通事故完全可
以避免。

可是，“车让人”并非强调车辆要
无限度地礼让行人。这种礼让必须是
双向的、互动的，车辆要礼让行人，行
人也要避让车辆。在街头一些未设交
通信号灯的斑马线前，我们常常能看
到“一个人过斑马线，一大队车辆停车
让行”的场面。更值得一提的是，少数
行人“理直气壮”而不顾左右车辆，低

头、侧脸甚至边刷手机边过斑马线，造
成了抢道、争行、交通混乱拥堵等不和
谐场面，不少司机措手不及，造成追尾
甚至伤人的交通事故。

文明守规才畅通，双方礼让更文
明，因此在斑马线前，车辆主动礼让行
人，行人也要作出积极回应，如行人可
等候下一个交通“绿波”再通行、友好
地向司机致意、文明规范过斑马线等。
有了互相礼让，便能营造出更安全和
谐的道路交通环境，让整座城市更安
全畅快、更有序文明。 尚凡

双方礼让更文明

1.全国县级文明城市对培育和
践行社会主义核心价值观有哪些具
体要求?

答：全国县级文明城市是培育和践
行社会主义核心价值观的排头兵。主要
做好四个方面工作：一是深化、推广、普
及社会主义核心价值观。二是推进规范
守则教育实践活动，把核心价值观融入
日常生活。三是组织学习、宣传、选树道
德模范和身边好人，发挥榜样作用。四是
通过纪念活动、民俗娱乐和经典诵读等
形式，加强文化培育。

2.全国文明城市公益广告和精神
文明包括哪些内容？

答：公益广告和精神文明内容包
括：“中国梦”、社会主义核心价值观、中
华优秀传统文化、雷锋精神、志愿服务、
诚信教育、勤劳节俭、传承孝道、敬老风
尚、文明旅游、保护生态、法制建设、公
筷公勺、制止餐饮浪费等。必须要有“文
明健康、有你有我”、垃圾分类宣传广告
及与城市历史文化相承接、与市民接受
方式和欣赏习惯相契合的自创公益广
告作品。

3.如何践行勤俭节约、制止餐饮
浪费？

答：要传承和弘扬勤俭节约传统
美德，倡导“适量点餐，剩餐打包”用餐

文化，摒弃好面子、讲排场、铺张浪费
的陋习，杜绝“舌尖上的浪费”。餐饮企
业要合理设计宴席菜单、菜品数量和
分量，引导消费者适量点餐、理性消
费、主动打包。

4.为什么要倡导使用“公筷公勺”？
答：主要是为了减少口口间接接触

的机会，减少口口间接传播的风险，防
范和减少交叉感染及食源性疾病传播，
切断传染病“口口相传”的传播途径。

5.绿色低碳生活方式有哪些？
答：①节约能源资源。空调温度设

定夏季不低于 26 度，冬季不高于 20
度；多走楼梯，少乘电梯；按需点餐，光

盘行动；节约用纸，双面使用；随手关
灯，节约用电。②践行绿色消费。包裹
拒绝过度包装；减少使用一次性用品；
外出自带购物袋及水杯；闲置物品改
造利用或交流捐赠。③选择低碳出行。
出行选择步行、骑行或公共交通；优先
选择新能源汽车或节能型汽车。④分
类投放垃圾。学习并掌握垃圾分类和
回收利用知识；按标志单独投放有害
垃圾；分类投放其他生活垃圾。⑤减少
污染产生。不焚烧垃圾、秸秆；少烧散
煤，少燃放烟花爆竹；抵制露天烧烤，
减少油烟排放；少用化学洗涤剂，少用
化肥农药。

全国文明城市知识窗（四）

▢ 全媒体记者 李爽爽

本报讯“弯弯腰、动动手，一周鸡
蛋进你口……”日前，江东街道鸡鸣山
社区的“烟头换鸡蛋”活动在微信朋友
圈里瞬间刷屏。

活动开始后，在鸡鸣山社区党群
服务中心一楼大厅集中兑换点，每天

都有居民拎着烟头来兑换鸡蛋。“捡一
袋烟头，可以换几斤鸡蛋，这活动太棒
了！现在，大家捡烟头的积极性可高
了。”居民樊大妈拎着刚兑换来的鸡蛋
高高兴兴地回家了。“这项活动很有意
义!”说起烟头换鸡蛋活动，居民王先生
连连称赞，他说，兑不兑奖不重要，重
要的是能为社区环境美化出一份力。

为鼓励居民从自身做起，带头不
乱扔烟头，带头捡拾烟头，养成文明习
惯，从 2019 年开始，鸡鸣山社区每年
都会开展“烟头换鸡蛋”活动，鼓励居
民到辖区内的小区、道路、绿化带、商
场等公共场所捡拾烟头，每次活动，居
民参与度都很高。根据兑换规则，每
50个烟头可以兑换1个鸡蛋，上不封

顶，活动截止时间为9月30日。
烟头虽小，见微知著。在鸡鸣山社

区相关负责人看来，文明习惯的养成
需要人人参与，只有这样，文明成果才
得以人人共享。这项活动让居民在参
与文明城市建设的同时，也能获得一
些物质奖励，体验文明行为带来的收
获感，捡起小烟头，“换”来大文明。

烟头换鸡蛋“换”出大文明

▢ 全媒体记者 傅柏琳

本报讯 退役不褪色，返乡
立新功。昨日，我市举行 2021
年度退役士兵返乡欢迎仪式暨
专场就业推介会，暖心迎接光
荣归来的退役士兵。市委常委
朱有清参加仪式。

仪式上，市领导向光荣退
役的士兵们致以亲切的问候
和热烈的欢迎，对他们为国家
奉献青春、为家乡争得荣光
表示崇高的敬意和衷心的感
谢。据了解，我市历来十分重
视退役军人工作，按照“国内
争一流、省内创标 杆 ”的 要
求，全力构建以党委政府强
力主导、服务体系积极作为、
社会力量广泛参与的退役军
人工作格局，时隔 17 年再获

“全国双拥模范城”称号。开展
退役士兵返乡欢迎仪式是我
市的一项常态化制度，旨在
让退役士兵感受到家乡党委
政府和父老乡亲的温暖，让

崇军尚武成为社会主流价值
追求。

市领导向退役士兵介绍了
我市经济社会发展形势，希望
全体退役士兵永葆军人本色、
旗帜鲜明讲政治，回到家乡后，
更要不忘初心、牢记使命，弘扬
在部队锤炼的好传统好作风。
要续写军旅荣光、扬帆启航建
新功，在这片充满希望的热土
上成就人生的辉煌事业。

随后举行的专场就业推介
会上，在市人社局等相关部门
支持下，50家企事业单位提供
就业岗位139个、职数1385个，
为退役军人就业和择业提供
了较大的选择空间。除了开展
线下招聘活动，市退役军人事
务局每季度都会推出网上专
场招聘活动，并结合退役军人
创业服务中心等载体，为退役
士兵提供就业创业、关怀帮扶、
志愿服务等服务，帮助他们尽
快适应地方生活，为地方发展
贡献力量。

我市暖心迎接
退役返乡士兵

▢ 全媒体记者 龚盈盈

本报讯 为 普 及 科 学 知
识、弘扬科学精神、传播科学
思想、推动全民科学素质持续
提升，昨日，2021 年全国科普
日义乌主场启动仪式在市融
媒体中心举行。市委常委虞秀
军参加活动。

据悉，全国科普日是中国
科协组织的全国性、群众性的
科普宣传活动。今年活动的主
题为“百年再出发，迈向高水平
科技自立自强”，由市科协、市
委宣传部、市教育局、市科技局
等10个部门联合举办。

启动仪式上，我市对博士
创新站、金华市级科普教育（示
范）基地、义乌市级科普教育
（示范）基地分别进行授牌。科

普基地代表和科技志愿服务
队代表分别发言，表示接下来
会持续策划科普体验活动，积
极参与、有序组织专题科技志
愿服务，让更多群众感受科学
的魅力。

接下来，我市将重点围绕
“建党百年，回望创新发展”“弘
扬科学精神，激发科学梦想”

“倡导绿色发展，服务生态建
设”“立足全面小康，助力乡
村振兴”“开展志愿服务，深
化文明实践”“宣传科学素质
纲要，推动贯彻实施”六个方
面 内 容 ，面 向 基 层 、服 务 发
展，采取“传统+创新”“线上+
线下”等方式，推出 38 项 238
场系列科普活动，让科普活动
走进社区和乡村，走进生产和
生活。

全国科普日
义乌主场活动启动

▢ 全媒体记者 陈洋波

本报讯 9月14日下午，记者在佛
堂老街看到，佛堂镇首个“智慧公厕”
已呈现在眼前，有关人员正在做扫尾
工作，很快将投入使用。

从外观上看，这个“智慧公厕”的
地面采用灰色大理石材料，墙面则采
用青砖、木饰面和水泥漆等材料，充分
契合了佛堂古镇的文化韵味，再加上
新型材料及玻璃砖的融入，使“智慧公

厕”在古色中透露出现代化气息。
为什么叫“智慧公厕”？佛堂镇城

建办相关负责人说，该“智慧公厕”拥
有惠民应用、公共卫生、安全防护、防
疫消毒、智慧导厕等功能。针对“找厕
所难”等问题，“智慧公厕”配套了景区
全域导厕，手机小程序、手机APP、景
区路口LED导厕，厕所入口引导、厕位
智能引导等功能。此外，“智慧公厕”还
拥有晕倒监测功能，以及提供给孕妇、
小孩、老人和残障人士使用的“专属一

键呼叫”功能。游客还可通过APP进行
满意度评价和扫码保修、女性用品销
售和儿童看护等，能在较大程度上提
升如厕感知。对于管理部门，“智慧公
厕”具备了人流监测、空气检测、保洁
监督、节能降耗、设施维修等功能。

“在设计上，‘智慧公厕’吸纳了国
内、国际公厕建设的成功经验，引入国
际公厕管理理念，打造跨文化解决方
案；在智慧化应用上，它利用了物联网
技术、大数据应用，打造在线公厕，服务

上云，实现高获得感服务型智慧旅游便
民应用。”佛堂镇城建办有关负责人说。

公厕虽小，却关乎百姓民生。建好
公厕不仅为市民提供便利，也是城市
文明建设的重要内容。佛堂镇党委相
关负责人表示，“智慧公厕”带给民众
的不仅仅是硬件设施的高品质体验，
更是便捷、智能的人性化服务。接下
来，佛堂镇将继续深化全国文明城市
巩固提升和“厕所革命”工作，助力美
丽城镇建设。

深化“厕所革命”促进社会文明

佛堂首个“智慧公厕”即将投用

▢ 通 讯 员 王璐
全媒体记者 刘军 文/摄

文明是一座城市最亮的“底色”，
也是最暖的“名片”。市执法局义亭大
队用“绣花功夫”，持续发力，抓牢重
点、补齐短板、强化管理，全力以赴营
造干净、洁美、有序的文明市容形象。

近两个月来，义亭执法大队对辖
区四海大道、上佛路、稠义路等主要道
路的户外广告、乱堆乱放、道路破损、

绿化、环卫保洁等情况进行全面排查，
利用商城 e 管家系统上报，对职能范
围内的事项及时组织力量进行整治，
对其余事项通过大城管机制由责任部
门进行处置。义亭执法大队还会同公
路养护相关单位，就主要道路环境整
治提升工作进行现场巡查，与养护单
位对接路面保洁、绿化带养护等工作，
进一步提升沿线环境秩序。自8月份以
来，该大队共拆除破损广告53处，清理
乱堆放场所35处、小广告80余处，规

范乱停放的车辆1200余辆，切实落实
文明城市建设的各项措施和要求。

为提高执法时效性和精准性，义亭
执法大队通过“一网通管”数据平台、

“全球眼”监控系统、无人机巡查等“硬
科技”手段赋能城市精细化管理，为文
明创建贡献科技力量。近期，针对垃圾
乱倾倒、沿途遗撒等隐蔽性强、违法时
间短、易反复的问题，义亭执法大队积
极与广电站对接，通过调研确定重点点
位监控安装方案，在垃圾乱倒事件高发

区域、工地出入口等位置新增了19处监
控探头，及时发现与查处相关违法案
件，用数字化科技推进执法效率和水平
的提高。

义亭执法大队持续强化部门联动
协同机制，形成集中整治合力，全方
位、多层次开展文明城市建设。该大队
会同镇食安办、市场监管、城管办等部
门不定期开展沿街商铺垃圾分类、门
前五包、燃气安全等方面宣传和整治，
及时立案查处违法行为，提升沿街商
户的文明意识；联合交警部门开展建
筑垃圾整治行动，以“两点一线”（产生
点、处置点、运输路线）为监管重心，以
遗撒、乱倾倒、路面污染多发的道路和
区域以及工地出入口为巡查重点，集
中执法力量，形成高压严管态势，重拳
打击车辆带泥运行、未密闭运输、未经
核准擅自处置建筑垃圾等违法行为，
进一步规范建筑垃圾的清运与处置。

另外，义亭执法大队通过“党建+
单元”作战塔群、志愿活动、日常宣传
引导等方式宣传关于文明城市的内
容，营造共建共享的良好氛围。针对
在工地工棚和集装箱上乱贴小广告
较多的现象，执法人员主动与工地负
责人沟通，向工地人员宣传文明建设
规范，督促其发现乱贴广告的人员及
时举报反映，对工地内的小广告进行
集中清理，同时由执法大队取证后通
过电话录音通知当事人接受调查处
理；发现稠义路新店面有广告设置需
求时，执法人员提前介入，主动上门，
对业主及广告公司做好宣传和引导
工作，规范广告设置、店面装修施工、
建筑垃圾处置、生活垃圾分类等行
为，变“事后监管”为“事前服务”，提
升群众的认同感，共同打造美丽和谐
的文明城镇。

用“绣花功夫”扮靓城镇环境

评论

文明宣传劝导面对面。

▢ 通 讯 员 郭方红
全媒体记者 林晓燕

本报讯 9月10日，全省医
保基金监管工作会议在我市召
开。会议听取全省县域医共体
医保行业自律省级试点工作进
展汇报，并对2021年省级医保
基金监管飞行检查工作进行研
究部署。

省医保局党组副书记、副
局长、一级巡视员王广兵及我
市分管市领导参加会议。

会议指出，加强医保基金
监管，守好群众“看病钱”，是医
保工作必须牢牢守住的底线。
当前，全国医保系统正同步组
织开展为期一年的打击欺诈骗
保专项整治行动，医共体行业
自律示范点建设是其中一项重
要内容。8月25日，浙江省医保
局批复同意浙江大学医学院附
属第四医院医共体开展县域医
共体医保行业自律示范点建
设。据悉，这是金华地区唯一一
家试点单位。

全省医保基金监管
工作会议在义召开